final C. de fructibus et litium expensis⁶⁸ es preciso que gozando de este derecho el executado le competa el mismo al executante y quando la brevedad del termino que se concede en las vias executivas es introducido en favor del acreedor y en odio del deudor para que pagasen con mas brevedad ut probat l. 2 tit. 21 lib. 4 Recopilat.⁶⁹ et per eam Parladorius

⁶⁸ C. I. 7, 51, 6. Imp. Anastasius A. Stephano magistro militum. *Cum quidam per leges sacrasque constitutiones, alii per speciales largitates sibi praestituta privilegia praetendunt tam super sportulis pro conventionibus usque ad certam quantitatem praebendis quam super expensis litium vel minuendis vel penitus non agnoscendis, per hanc legem decernimus, ut, quicumque huiusmodi privilegio munitus est vel postea talem praerogativam quolibet modo meruerit, sciat, et si quod ipse utpote obnoxios sibi pro quacumque criminali vel civili causa constitutos in accusationem deduxerit, hos nihilo minus isdem privilegiis potituros, quoniam non est ferendum eos, qui praefatas praerogativas, ut ante latum est, praetendunt, aliquid plus ab adversariis suis quaerere concedi, quam ipsi ab aliis pulsati facere patiantur: ita scilicet, ut haec forma modis omnibus observetur super privilegiis per liberalitates vel generaliter quibusdam officiis aut scholis seu dignitatibus vel specialiter certis personis praestitis vel postea praebendis, sive hoc ipsum expressim principalibus dispositionibus vel adfatibus insertum sive praetermissum sit vel fuerit.*

⁶⁹ Tomo primero de las Leyes de la Recopilación, que contiene los libros primero, segundo, tercero, quarto i quinto, Madrid 1782, págs. 620a-621a: “Por escusar malicias de los deudores, que alegan contra los acreedores excepciones i razones no verdaderas, por alongar las pagar, por no pagar lo que verdaderamente deven; siguiendo lo que el Señor Rei D. Enrique, nuestro abuelo, proveyó i mandó por su Lei i Pragmatica en favor de los mercaderes i otras personas de la Ciudad de Sevilla, queremos que la dicha lei generalmente se guarde en todos los nuestros Reinos; i ordenamos i mandamos conforme a ella que cada i quando los mercaderes o otra cualquier persona o personas de qualesquier ciudades i villas i lugares de nuestros Reinos, que mostraren ante los Alcaldes Justicias de las ciudades i villas i lugares de nuestros Reinos i Señorios cartas i contratos públicos i recaudos ciertos de obligaciones, que ellos tengan contra qualesquier personas, assi christianos como judios i moros, de qualesquier deudas que les fueren devidas, que las dichas Justicias las cumplan i lleven a devida execucion, seyendo passados los plazos de las pagas, no seyendo legitimas qualesquier excepciones, que contra los tales contratos fueren alegadas, en tal manera que los acreedores sean pagados de sus deudas i que las Justicias no dexen de lo assi hacer i cumplir por paga o excepcion, que los dichos deudores aleguen, salvo si dentro de diez dias mostrare la tal paga o legitima excepcion, sin alongamiento de milicia, por otra tal escritura, como fue el contrato de deuda o por alvala, que haga fee o por confession de la parte, o por testigos, que estén en el Arzobispado o Obispado donde se pidiere la execucion, tomados dentro del dicho termino, i para probar la tal paga, i excepcion, si por testigos lo oviere de probar, es nuestra merced